
1

建设项目基本情况

项目名称 陕西秦忆汉品医疗器械有限公司年产 5000万只口罩生产项目

建设单位 陕西秦忆汉品医疗器械有限公司

法人代表 刘娟 联系人 刘娟

通讯地址 陕西省渭南市临渭区小微企业创业园区

联系电话 13991967790 邮政编码 /

建设地点 临渭区小微企业创业园区内（明光路 10号 1栋 2层）

备案审批

部门

渭南市临渭区

发展和改革局
立项备案文号 20206105023503046209

建设性质 新建 行业类别及代码
C2770卫生材料及医药

用品制造

占地面积

（平方米）
1686

绿化面积

（平方米）
/

总投资

（万元）
[...]
根据关于印发《“十三五”主要污染物总量控制规划编制指南的通知》（环办

[2015]97号）和《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37

号）：“十三五”期间国家对 COD、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物

等主要污染物实行排放总量控制计划管理。

经核定，该项目废水污染物指标为 COD 151.2kg/a、氨氮 19.44kg/a，排入市政

污水处理厂的，计入处理厂总量指标。



14

建设项目工程分析

项目工艺流程简述

一、施工期

本项目租赁标准厂房水电管线铺设完善，无需内部装修，生产设备进厂后按要求摆

放即可投入生产。目前各类设备已经安装到位，正在调试，因此本次环评不再对施工期

环境影响进行分析。

二、运营期

图 1 项目生产工艺及产污环节图

医用口罩一般由熔喷布、无纺布、口罩挂带、鼻夹组成，其中外层和内层均采用无

纺布、中层采用熔喷布。本项目外购半成品口罩，即已经制作好的带有熔喷布、无纺布、

鼻夹的半成品，采用挂带机将挂带两端瞬间加热软化，凝固后粘连在半成品口罩上，通

过检查无质量问题后包装外售。

挂带机采用超声波焊接，其原理是利用超声波在作用于热塑性的材料接触面时，会

产生每秒几万次的高频振动，这种达到一定振幅的高频振动，通过上头把超声能量传送

到焊区，由于焊区即两个焊接的交界面处声阻大，因此会产生局部高温。此时挂带两端

软化，按压在口罩侧面即可。

项目生产过程中主要污染物为机器设备产生的噪声以及废包装、废物料、不合格产

品等。

主要污染源分析

1、大气污染物

本项目超声波焊接时瞬间温度为 160-200℃，使氨纶材料受热软化，并未达到氨纶

的熔点，因此基本不会有废气产生。封口机封口时塑料包装袋受热会产生极少量有机废

气，但浓度和产生量微乎其微，通过车间通风换气排放，可忽略不计。

2、废水污染物

本项目生产环节无需消耗新鲜水，车间产生的废水仅为工作人员生活污水。

项目定员 25人，年生产 270d/a，厂内不提供食宿，生活用水量按每人 80L/d计，

则年用新鲜水 540m3/a，排污系数按 0.8计，年排废水 432m3/a。生活污水主要污染物为

原辅材料 挂带机 人工质检 封口机

噪声、固废 固废 噪声、固废



15

COD、BOD5、SS、氨氮等，通过园区化粪池收集后排入污水处理站进一步处理后排放。

参考国内一般生活污水中污染物浓度，预测本项目所排污水情况，详见表 12，用水量

平衡见图 2。

表 12 运营期废水排放一览表

项目 COD BOD5 总氮 SS 总磷 NH3-N

生活污水排放量（m3/a） 432

排放浓度（mg/L） 350 180 45 150 5 45

污染物排放量（kg/a） 151.2 77.76 19.44 64.8 2.16 19.44
《污水综合排放标准》

（GB8987-1996）三级标准（mg/L） 500 300 / 400 / /

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级规定（mg/L） / / 70 / 8 45

达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标

图 2 项目用水量平衡图 单位：m3/d

3、噪声污染物

本项目噪声包括各类机械设备中安装的电动机产生的机械噪声，封闭安装在机器设

备内部，源强一般在 75 dB（A）~85dB（A）左右，详见表 13。

表 13 项目运营期噪声污染物产排情况一览表

噪声源 声源类型 噪声源强 降噪措施

全自动挂带机 机械噪声 80dB（A） 减震安装、封闭生产

半自动挂带机 机械噪声 80dB（A） 减震安装、封闭生产

封口机 机械噪声 75dB（A） 减震安装、封闭生产

车间换气扇 机械噪声 85dB（A） 减震安装

4、固体废弃物

本项目运营期固体废弃物为工作人员产生的生活垃圾，工业固废包括废包装、废物料、

质检不合格的口罩等。机器设备自带的小型电动机均为免维护型，无需更换机油。

（1）生活垃圾

本项目定员 25人，生活垃圾产生量按 0.5kg/d·人计，则运营期共产生 3.38t/a，分类

收集后放置在园区指定地点，由环卫部门统一处置。

新鲜水 生活用水 化粪池 市政污水管网
1.62.0

0.4
1.6



16

（2）一般工业固体废物

项目年生产口罩 5000万只，单个重量约为 3.8g/只，折合 190t/a。建设单位外购半成

品口罩和挂带，采用纸箱、塑封等包装，使用后会产生一些废包装，产生量预计为 100kg/a。

生产过程中，难免会有原辅材料因沾染污渍、损坏等情况无法使用，预计此类固废产生量

为 50kg/a。质检时，部分口罩挂带若断裂、不牢固等情况，属于不合格品，产生量按万分

之五计，预计有 95kg/a不合格品。由于此时不合格口罩未使用，不属于医疗废弃物，因

此建设单位收集后视为一般工业固废处置。

表 14 项目固体废物一览表

名称 类型 产生量 去向

生活垃圾

固体废物

3.38t/a 收集后放置在园区指定地点，交环卫处置

废包装、废物料 150kg/a
收集后定期外售处置

不合格品 95kg/a



17

项目主要污染物产生及预计排放情况

时段
内容

类型
排放源 污染物名称 处理前产生量 排放量及去向

运

营

期

水污染物 车间

生活污水 432m3/a
432m3/a；由园区化粪池收集

后排入市政污水管网，经污水处理

厂进一步处理后达标排放

pH 6~9无量纲 6~9无量纲

COD 350mg/L；151.2kg/a 350mg/L；151.2kg/a
BOD5 180mg/L；77.76kg/a 180mg/L；77.76kg/a
氨氮 45mg/L；19.44kg/a 45mg/L；19.44kg/a
SS 150mg/L；64.8kg/a 150mg/L；64.8kg/a
总磷 5mg/L；2.16kg/a 5mg/L；2.16kg/a
总氮 45mg/L；19.44kg/a 45mg/L；19.44kg/a

噪声污染物 车间 等效 A声级 75~85dB（A） 昼间≤60dB（A），夜间停产

固体废物 车间
生活垃圾 3.38t/a

全部分类收集后放于园区指

定地点，统一交环卫部门处置

一般固废 0.245t/a 全部分类收集后定期外售

生态环境影响分析

本项目租用园区内标准厂房，运营期基本无大气污染物排放，废水、噪声达标排放，

固废全部妥善处置，不会对周边生态环境造成影响。



18

环境影响分析

环境影响分析及防治措施

1、大气环境影响分析

本项目位于园区，根据工程分析，运营期大气污染物仅为封口机封口时加热包装袋

产生的极少量废气，通过车间自然通风排放，不会对周边大气环境造成明显影响。

2、地表水环境影响分析

依据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中排放方式和废水排放

量划分评价等级。

（1）确定评价等级

本项目所在园区建有化粪池，项目生产环节无废水排放，生活污水排入化粪池处理

后再经市政管道排入污水处理厂进一步处理。因此项目属于水污染影响型建设项目，判

定依据见表 15。

表 15 项目水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q /（m3/d）

水污染物当量数W /（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其它

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 /

注：①建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价；

②依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放。

根据上表所示内容，本次地表水环境评价等级为三级 B。

（2）废水处理设施可靠性分析

项目少量生活污水排入园区化粪池，收集预处理后经管道排入李庄生态污水处理站

进一步处理后排放。

李庄污水处理站位于闫村镇，采用 AAO工艺，主要包括粗格栅、细格栅、漩流沉

砂池、计量槽、厌氧生物滤池、缺氧池、好氧池、沉淀池、消毒池、污泥池、污泥脱水

间等配套设施，污水处理规模为 5000m3/d，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B标准。本项目位于该站收水范围内，目前园区产生的污

水均正常排入该处理站，处理能力和处理量均可满足项目所排污水的处理需求。

综上分析，项目污水处理措施工艺可靠，技术可行，废水全部收集处理，对周边环



19

境无明显影响。

3、声环境影响分析

依据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）规定，建设项目位于《声环

境质量标准》（GB3096-2008）中规定的 2类区。运营期噪声主要为生产设备电机产生

的机械噪声。

（1）预测模式

为判定本项目建成运营后厂界噪声达标情况，预测模式采用《环境影响评价技术导

则声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的“工业噪声预测模式”。

①室外声源：采用衰减公式为：

0
0

( ) ( ) 20 lgp p
rL r L r L
r

   

式中：Lp（r）-声源在预测点的声压级，dB（A）；

Lp（r0）-参考位置的声压级，dB（A）；

L-为各种因素引起的声衰减量，dB（A）；

r -声源“声源中心”距预测点间的距离，m。

②室内声源：室内声源车间外的声传播公式

等效室外点源的声传播衰减公式为：

o
PoP r

rTLLrL lg20
1

lg)( 







式中：Lp0-室内声源距离“声源中心”1m处的声压级，dB（A）；

TL-厂房围护结构（墙、窗）的平均隔声量，dB（A）；

 -为房间的平均吸声系数；

r-车间中心距预测点的距离，m；

r0-测 Lp0时距设备中心距离，m。

③合成声压级采用公式为：

]10lg[10
1

1.0



n

i

L
p

niL

式中：Lpn-n个噪声源在预测点产生的声压级，dB（A）；

Lpni-第 n个噪声源在预测点产生的声压级，dB（A）。

（2）噪声源强



20

本项目主要噪声声源的数量、位置和声源源强见表 16。

表 16 运营期主要噪声源一览表

噪声源 声源类型 噪声源强 数量 降噪措施 排放强度

全自动挂带机 机械噪声 80dB（A） 5台 减震安装、封闭生产 75dB（A）

半自动挂带机 机械噪声 80dB（A） 20台 减震安装、封闭生产 75dB（A）

封口机 机械噪声 75dB（A） 1台 减震安装、封闭生产 70dB（A）

车间换气扇 机械噪声 85dB（A） 4只 减震安装 80dB（A）

（3）预测结果

本次预测考虑固定设备所排放的噪声在墙体阻隔、减震降噪、距离衰减等影响下厂

界达标情况，工作人员和物料装卸产生的短暂噪声影响忽略不计。经计算，项目建成后

厂界四周噪声贡献值为 51~57dB（A），详见表 17。

表 17 噪声污染物分析预测结果一览表 单位：dB（A）

序号 方位 贡献值（昼间） 达标情况

1 北厂界 57 达标

2 东厂界 51 达标

3 南厂界 57 达标

4 西厂界 52 达标

标准限值 60 达标

（4）噪声防治措施

项目噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2

类标准要求。为进一步减轻噪声污染物排放，保障工作人员健康，环评提出以下措施：

①在满足生产工艺技术要求的前提下，优先选用低噪声设备，从源头上进行噪声控

制，属清洁生产措施，是行之有效的噪声控制方法；对于噪声较高的设备应与供应商协

商提出相配套的降噪措施；

②在厂房总体布置上，考虑高噪声源的噪声排放，将高噪声设备集中布设在车间远

离厂界的位置；

③对振动性噪声源安装时进行基础减振或设橡胶垫、弹簧减振动器，可有效降机体

与基础产生的固体传声；

④在管理过程中，强化设备维护保养工作，避免设备“带病”运转，风机可根据需

要调整功率转速，减少噪声排放；在高噪声车间内工作的人员应加强个体防护，佩戴耳

塞、耳罩等。

（5）结论



21

综上所述，建设单位落实环评提出的降噪措施后，噪声污染物能够达标排放，对周

围声环境影响较小。

4、地下水环境影响分析

依据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中附录 A地下水环境

影响评价行业分类表，本项目属于“M医药-93、卫生材料及医药用品制造业”，地下水

评价类别为 IV类，无需开展地下水评价工作。

5、土壤环境影响分析

依据《环境影响评价技术导则土壤环境》（HJ964-2018）中附录 A 土壤环境影响

评价项目类别表，本项目属于“其它行业”，土壤评价类别为 IV 类。项目运营期基本

无废气排放，无大气沉降污染途径。污水全部由园区化粪池收集后排入市政污水处理厂

处理排放，无地面漫流污染途径。项目无危废产生，不设危废暂存间间，所用原料均为

固态，存放在封闭车间内，无垂直入渗污染途径，因此项目无需开展土壤评价工作。

6、固体废物环境影响分析

（1）固废来源与种类

本项目固废包括工作人员产生的生活垃圾、一般固废废物。

一般固体废物包括生产过程中产生的废包装、废物料、不合格的废口罩等。

（2）固废处置及去向

工作人员产生的生活垃圾分类收集后统一放置在园区指定地点，由环卫部门定期清

运。一般工业固废均无有毒有害物质，设固废暂存区暂存，定期外售。

（3）固废暂存场所要求

根据项目物料及固废性质，项目可根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2001）及修改单的有关规定要求，结合项目实际情况在车间内划分 25m2

空地用于一般工业固废的暂存，暂存区具体要求如下：

A、固废暂存区周边无水源、热源，各类固废分类堆放在桶、箱内，外部做明显的标

志，禁止生活垃圾混入；

B、存放固废的区域地表防渗硬化，配消防器材；

C、建立台账制度，记录入场固废的种类、数量、去向等，长期保存。

（4）结论

经采取以上措施后，可确保项目固体废物得到妥善处置，不会对周围环境造成影响。